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Nucleo Universitario Tovar

Carrera: (601) - Artes Visuales
Opción: (1) - Artes Visuales
Pensum Nro. 1
(01) - SEMESTRE 1

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3000 COLOR I 3 0OBBNo

3033 HISTORIA GENERAL DEL ARTE 4 0OBBNo

3038 MODELADO 8 0OBBNo

3104 TALLER DE LITERATURA 4 0OBBNo

(02) - SEMESTRE 2

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3003 DIBUJO ANALÍTICO 8 0OBBNo

3000 COLOR I 3 0OBBNo

3017 ESTUDIO DEL PENSAMIENTO UNIVERSAL 4 0OBBNo
3104 TALLER DE LITERATURA 4 0OBBNo

3023 FUNDAMENTO DEL DISEÑO BIDIMENSIONAL I 5 0OBBNo

3103 SISTEMAS DE REPRESENTACIÓN 3 0OBBNo

(03) - SEMESTRE 3

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3008 DIBUJO Y COLOR 5 0OBBNo

3003 DIBUJO ANALÍTICO 8 0OBBNo

3024 FUNDAMENTO DEL DISEÑO BIDIMENSIONAL II 5 0OBBNo
3023 FUNDAMENTO DEL DISEÑO BIDIMENSIONAL I 5 0OBBNo

3035 LENGUAJE Y COMUNICACIÓN 4 0OBBNo

3102 SISTEMAS DE IMPRESIÓN 5 0OBBNo
3003 DIBUJO ANALÍTICO 8 0OBBNo

(04) - SEMESTRE 4

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3021 FOTOGRAFÍA I 5 0OBBNo

3102 SISTEMAS DE IMPRESIÓN 5 0OBBNo

3025 FUNDAMENTO DEL DISEÑO TRIDIMENSIONAL 5 0OBBNo
3038 MODELADO 8 0OBBNo
3024 FUNDAMENTO DEL DISEÑO BIDIMENSIONAL II 5 0OBBNo
3103 SISTEMAS DE REPRESENTACIÓN 3 0OBBNo

3030 HISTORIA DEL ARTE MODERNO Y CONTEMPORANEO 4 0OBBNo
3104 TALLER DE LITERATURA 4 0OBBNo
3033 HISTORIA GENERAL DEL ARTE 4 0OBBNo
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Nucleo Universitario Tovar

Carrera: (601) - Artes Visuales
Opción: (1) - Artes Visuales
Pensum Nro. 1
(04) - SEMESTRE 4

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3106 TEORIA DEL ARTE Y EL DISEÑO 4 0OBBNo

(05) - SEMESTRE 5

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3004 DIBUJO I 3 0OBPNo

3008 DIBUJO Y COLOR 5 0OBBNo

3019 EXPRESIÓN TRIDIMENSIONAL I 8 0OBPNo
3025 FUNDAMENTO DEL DISEÑO TRIDIMENSIONAL 5 0OBBNo

3029 HISTORIA DEL ARTE LATINOAMERICANO 4 0OBPNo
3030 HISTORIA DEL ARTE MODERNO Y CONTEMPORANEO 4 0OBBNo

3037 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIÓN 4 0OBPNo
3106 TEORIA DEL ARTE Y EL DISEÑO 4 0OBBNo

(06) - SEMESTRE 6

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3001 COLOR II 5 0OBPNo

3008 DIBUJO Y COLOR 5 0OBBNo

3005 DIBUJO II 3 0OBPNo
3004 DIBUJO I 3 0OBPNo

3018 EXPRESIÓN FOTOGRAFICA 4 0OBPNo
3021 FOTOGRAFÍA I 5 0OBBNo

3027 GRABADO I 5 0OBPNo
3102 SISTEMAS DE IMPRESIÓN 5 0OBBNo

3100 SEMIOLOGIA DE LA IMAGEN 4 0OBPNo
3035 LENGUAJE Y COMUNICACIÓN 4 0OBBNo

(07) - SEMESTRE 7

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3002 COLOR III 5 0OBPNo

3001 COLOR II 5 0OBPNo

3006 DIBUJO III 3 0OBPNo
3005 DIBUJO II 3 0OBPNo

3016 ESTÉTICA 4 0OBPNo
3030 HISTORIA DEL ARTE MODERNO Y CONTEMPORANEO 4 0OBBNo
3104 TALLER DE LITERATURA 4 0OBBNo

3020 EXPRESIÓN TRIDIMENSIONAL II 8 0OBPNo
3019 EXPRESIÓN TRIDIMENSIONAL I 8 0OBPNo

(08) - SEMESTRE 8

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3007 DIBUJO IV 3 0OBPNo

3006 DIBUJO III 3 0OBPNo
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Nucleo Universitario Tovar

Carrera: (601) - Artes Visuales
Opción: (1) - Artes Visuales
Pensum Nro. 1
(08) - SEMESTRE 8

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3028 GRABADO II 5 0OBPNo

3027 GRABADO I 5 0OBPNo

3031 HISTORIA DEL ARTE VENEZOLANO 4 0OBPNo
3029 HISTORIA DEL ARTE LATINOAMERICANO 4 0OBPNo

(09) - SEMESTRE 9

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3097 PASANTIAS DE ARTES VISUALES 4 0OBPNo

3028 GRABADO II 5 0OBPNo
3031 HISTORIA DEL ARTE VENEZOLANO 4 0OBPNo
3007 DIBUJO IV 3 0OBPNo
3002 COLOR III 5 0OBPNo
3016 ESTÉTICA 4 0OBPNo
3018 EXPRESIÓN FOTOGRAFICA 4 0OBPNo
3020 EXPRESIÓN TRIDIMENSIONAL II 8 0OBPNo

3099 SEMINARIO 4 0OBPNo

3101 SERÍGRAFIA 4 0OBPNo
3028 GRABADO II 5 0OBPNo

3108 TRABAJO DE GRADO DE ARTES VISUALES 12 0OBPNo
3018 EXPRESIÓN FOTOGRAFICA 4 0OBPNo
3007 DIBUJO IV 3 0OBPNo
3002 COLOR III 5 0OBPNo
3031 HISTORIA DEL ARTE VENEZOLANO 4 0OBPNo
3020 EXPRESIÓN TRIDIMENSIONAL II 8 0OBPNo
3028 GRABADO II 5 0OBPNo
3016 ESTÉTICA 4 0OBPNo
3100 SEMIOLOGIA DE LA IMAGEN 4 0OBPNo

(10) - OPTATIVAS GENERALES

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3039 OP ACERCAMIENTO AL ARTE 3 0OBPNo

3063 OP MUSEOLOGIA 3 0OBPNo

3115 OP EL CARTEL 3 0OBBNo

3116 OP LABORATORIO ARTES INTEGRADAS 3 0OBPNo

3117 OP  INDUSTRIA GRAFICA E IMPRENTA 3 0OBBNo

3119 OP FUNDAMENTOS DEL EJERCICIO PROFESIONAL 3 0OBBNo



Facultad/Núcleo:

Universidad de Los Andes
Sistema Integrado de Registros Estudiantiles
Plan de Estudio 

Período: 2007-1
Fecha: 10/01/2011

Página 4 de 6
ULA-SIRE (C) DSIA

Nucleo Universitario Tovar

Carrera: (601) - Artes Visuales
Opción: (1) - Artes Visuales
Pensum Nro. 1
(11) - OPTATIVAS ESPECIFICAS

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3040 OP ACUARELA GUACHE 3 0OBPNo

3041 OP ANALISIS DEL TEXTO DRAMATICO 3 0OBPNo

3042 OP APRECIACIÓN CINEMATOGRÁFICA 3 0OBPNo

3043 OP ARQUITECTURA Y FILOSOFIA 3 0OBPNo

3044 OP ARQUITECTURA, ARTE Y DISEÑO 3 0OBPNo

3045 OP BIONICA 3 0OBPNo

3046 OP CERAMICA APLICADA 3 0OBPNo

3047 OP CERAMICA ARTISTICA 3 0OBPNo

3048 OP CERAMICA GRÁFICA 3 0OBPNo

3049 OP CONCEPTUALIZACIÓN 3 0OBPNo

3050 OP DIMENSIÓN SAGRADA 3 0OBPNo

3051 OP DISEÑO EDITORIAL 3 0OBPNo

3052 OP ENSAYO FOTOGRÁFICO 3 0OBPNo

3053 OP ERGONOMIA 3 0OBPNo

3054 OP ESMALTE SOBRE METAL 3 0OBPNo

3055 OP EXPRESIÓN I 3 0OBPNo

3056 OP EXPRESIÓN GRÁFICA 3 0OBPNo

3057 OP FILOSOFIA Y ESTÉTICA 3 0OBPNo

3058 OP HISTORIA TEATRAL 3 0OBPNo

3059 OP INICIACIÓN AL ARTISTICA 3 0OBPNo

3060 OP LA ESTÉTICA DE N. Y DEL SIGLO XX 3 0OBPNo
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Carrera: (601) - Artes Visuales
Opción: (1) - Artes Visuales
Pensum Nro. 1
(11) - OPTATIVAS ESPECIFICAS

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3061 OP LABORATORIO DE DANZA 3 0OBPNo

3062 OP MASCARA 3 0OBPNo

3064 OP ORFEBRERIA 3 0OBPNo

3065 OP ORIENTACION TEATRAL 3 0OBPNo

3066 OP PENSAMIENTO GRÁFICO 3 0OBPNo

3067 OP PHOTO SHOP 3 0OBPNo

3068 OP PORTAFOLIO 3 0OBPNo

3069 OP PRODUCCIÓN ESCÉNICA 3 0OBPNo

3070 OP RECINAS SINTÉTICA 3 0OBPNo

3072 OP SOLDADURA AUTOGENA 3 0OBPNo

3073 OP TALLA EN MADERA 3 0OBPNo

3074 OP TALLER ARTESANAL I 3 0OBPNo

3075 OP TALLER ARTESANAL III 4 0OBPNo

3076 OP TALLER ARTESENAL II 3 0OBPNo

3077 OP TALLER DE ACTUACIÓN 3 0OBPNo

3078 OP TALLER DE ACTUACIÓN 3 0OPPNo

3079 OP TALLER DE ACTUACIÓN TENDENCIA CONTEMPORANEA 3 0OBPNo

3080 OP TALLER DE DISEÑO ESCÉNICO 3 0OBPNo

3081 OP TALLER DE ENTRENAMIENTO Y COMPOSICION ACTORAL 3 0OBPNo

3082 OP TALLER DE HABILIDAD ESPACIAL 3 0OBPNo

3083 OP TALLER DRAMATICO 3 0OBPNo



Facultad/Núcleo:

Universidad de Los Andes
Sistema Integrado de Registros Estudiantiles
Plan de Estudio 

Período: 2007-1
Fecha: 10/01/2011

Página 6 de 6
ULA-SIRE (C) DSIA

Nucleo Universitario Tovar

Carrera: (601) - Artes Visuales
Opción: (1) - Artes Visuales
Pensum Nro. 1
(11) - OPTATIVAS ESPECIFICAS

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
3084 OP TALLER LECTOESCRITURA 3 0OBPNo

3085 OP TALLER MASCARA Y  TEATRO 3 0OBPNo

3086 OP TALLER TEATRAL 3 0OBPNo

3087 OP TEATRO GRIEGO 3 0OBPNo

3088 OP TEATRO LATINOAMERICANA 3 0OBPNo

3089 OP TÉCNICA DE ACUARELA 3 0OBPNo

3090 OP TÉCNICA LITERARIA 4 0OBPNo

3091 OP TEORIA DEL DIBUJO 0 0OBPNo

3092 OP USO Y MANEJO DEL PAPEL 3 0OBPNo

3093 OPTATIVA 4 0OBPNo

3094 OPTATIVA I 3 0OBPNo

3095 OPTATIVA II 3 0OBPNo

3096 OPTATIVA III 4 0OBPNo

3110 OP CALIGRAFIA 3 0OPPNo

3111 OP AUTOCAD 3 0OBBNo

3112 OP DISEÑO GRÁFICO PARA INTERNET 3 3OPPNo

3113 OP PERFORMANCE 3 0OPPNo

3118 OP FOLLETERIA 3 0OBPNo

3120 OP MUSEOGRAFIA 3 0OBPNo

3121 OP ACERCAMIENTO AL ARTE 3 0OBPNo

Leyenda:UC: Unidades de crédito /  I.Rest.:  Inscripción restringida / Ciclo: Ciclo de la carrera / Tipo: Tipo de asignatura / UCR: Unidades de 
crédito requeridas


